
                                                                 MUNICIPALITA’ 1
      

  Chiaia-S.Ferdinando-Posillipo

Al Dipartimento Ragioneria
Servizio Controllo Equilibri Finanziari

Determina Dirigenziale
n. 19 del 21/04/2023

Oggetto:  “Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza di alcune  scuole ricadenti
nell’ambito del territorio della Municipalità 1 - Chiaia S.Ferdinando Posillipo”
CUP B62B18000340004
CIG 7539806CBB

Trasferimento della somma di € 5.782,37 per incentivo ex art. 113 del D.Lgs 50/2016, dal
capitolo  241130 al  capitolo 3298/24 per  la  relativa  costituzione  del  fondo e la  successiva
imputazione della spesa sul capitolo 36024/24

Si trasmette, in allegato per il seguito di competenza, la determina in oggetto.



                                                                 MUNICIPALITA’ 1
      

  Chiaia-S.Ferdinando-Posillipo

Determina Dirigenziale
n. 19 del 21/04/2023

Oggetto:  “Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza di alcune  scuole ricadenti
nell’ambito del territorio della Municipalità 1 - Chiaia S.Ferdinando Posillipo”
CUP B62B18000340004
CIG 7539806CBB

Trasferimento della somma di € 5.782,37 per incentivo ex art. 113 del D.Lgs 50/2016, dal
capitolo  241130 al  capitolo 3298/24 per  la  relativa  costituzione  del  fondo e la  successiva
imputazione della spesa sul capitolo 36024/24



                                                                 MUNICIPALITA’ 1
      

  Chiaia-S.Ferdinando-Posillipo

Il Direttore della Municipalità 1, dott. Pasquale Del Gaudio

Premesso

che con Deliberazione di Consiglio Municipale n°12 del 05/06/2018 è stato approvato il progetto esecutivo
per “Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza di alcune  scuole ricadenti nell’ambito del territorio
della Municipalità 1 - Chiaia S.Ferdinando Posillipo” per un totale complessivo di € 506.130,43 comprensivo
di IVA e somme  a disposizione come da seguente quadro economico:

(A) IMPORTO LAVORI

(A1)IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA           €  372.774,35

(A2)Oneri di sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso            €     7.644,99

       importo della manodopera € 143.731,98

Importo totale lavori     €   380.419,34

(B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1)Spese tecniche a favore dei dipendenti pari al 2% dell’importo 
lavori A             €   7.608,39

B2) I.V.A.  22 % di A1 +A2             € 83.692,25

B3) Imprevisti € 19.020,97

B4) ) I.V.A.  22 % di B3 € 4.184,61

B5) Oneri di smaltimento € 9.000,00

B6)  I.V.A.  22 % di B5 € 1.980,00

B6) Contributo  autorità di Vigilanza € 225,00

Totale (B)     € 125.711,22

Totale Complessivo (A+B)    € 506.130,56

che con  Determinazione  Dirigenziale  n°  8  del  18/06/18,  registrata  all’indice  generale  al  n.  939  del
11/06/2018,   si  è  proceduto  indire  la  gara  per  l'esecuzione  dei  lavori  in  oggetto  mediante  procedura
negoziata;

che con Determinazione Dirigenziale  n°  11 del  28/08/2018 registrata  all’indice generale  al  n.  1329 del
30/08/2018 del Servizio Attività Tecniche Municipalità 1, i lavori sono stati affidati alla MEREM SRL  -
P.IVA e C.F. 08358261215 ;

che con il medesimo provvedimento è stato approvato il seguente quadro economico post gara ed è stata, tra
l’altro, impegnata la somma di € 7.608,39 per incentivi per funzioni tecniche;



                                                                 MUNICIPALITA’ 1
      

  Chiaia-S.Ferdinando-Posillipo

(A) IMPORTO LAVORI

(A1)IMPORTO LAVORI A L NETTO DEL RIBASSO D’ASTA           €  228.018,61

(A2)Oneri di sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso            €     7.644,99

Importo totale lavori     €   235.663,60

(B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1)Spese tecniche a favore dei dipendenti pari al 2% dell’importo 
lavori A             €   7.608,39

B2) I.V.A.  22 % di A1 +A2             € 51.845,99

B3) Imprevisti € 19.020,97

B4) ) I.V.A.  22 % di B3 € 4.184,61

B5) Oneri di smaltimento € 9.000,00

B6)  I.V.A.  22 % di B5 € 1.980,00

B6) Contributo  autorità di Vigilanza € 225,00

Totale (B)          € 93.864,94

Totale Complessivo (A+B)        € 329.528,55

Considerato

che il D. Lgs. 50/2016, all’art. 113, c.2,  prevede che gli incentivi per funzioni tecniche vengano erogati
anche nel caso di contratti per servizi e forniture e che le risorse, pari al 2% dell’importo degli stessi, siano
destinate in un apposito fondo;

che il successivo comma 3 stabilisce che tali risorse vengano ripartite sulla base di apposito regolamento
adottato dalle singole amministrazioni;

che il Comune di Napoli ha approvato tale Regolamento con Deliberazione di G. C. n. 8 del 11.01.2019;

che  l’importo da destinare ad apposito  fondo,  ricalcolato in ossequio a  quanto stabilito  dalla  medesima
Deliberazione di G. C. n. 8 del 11.01.2019, ammonta ad Euro  5.782,37;

Considerato
che occorre, pertanto, trasferire detto importo dal capitolo 241130 -imp. 3603 bilancio 2018 “LAVORI DI
ESTREMA URGENZA PRESSO  ALCUNI  PLESSI  SCOLASTICI  RICADENTI  NELL’AMBITO
DEL TERRITORIO DELLA MUNICIPALITÀ 1   al capitolo  3298/24   per la relativa costituzione del
fondo e la successiva imputazione della spesa al capitolo 36024/24 ;

IL TERMINE DI  APPROVAZIONE  DEL BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023  E’ DIFFERITO  AL 30
APRILE 2023 CON LA LEGGE 29 12 22 N. 197;

Visti 
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio



                                                                 MUNICIPALITA’ 1
      

  Chiaia-S.Ferdinando-Posillipo

2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che:
- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta sezione
del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

-  nel  presente  documento  e  nei  suoi  allegati,  sono  contenuti  dati  personali  trattati  in  conformità  alle
condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative
norme di legge;

- il rispetto dei principi di cui gli artt.30,co. 1, 34 e 42 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (Art. 1 comma 4) e degli artt. 7
e 9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con Deliberazione di Giunta Comunale 254/2014 non è
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedirne l’adozione;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema
dei Controlli interni del Comune di Napoli (approvato con deliberazione C.C. n. 4 de 28.02.2013);

DETERMINA

DARE ATTO  dell’accertamento preventivo di  cui  al  comma 8 art.  183 del  D.lgs.  267/2000 così  come
coordinato ed integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs.126/2014;

TRASFERIRE la somma di  €  5.782,37, impegnata con Determinazione  n° 11 del 28/08/2018 registrata
all’indice generale al n. 1329 del 30/08/2018 dal capitolo 241130 -imp. 3603 bilancio 2018 “LAVORI DI
ESTREMA URGENZA PRESSO ALCUNI  PLESSI SCOLASTICI  RICADENTI NELL’AMBITO DEL
TERRITORIO DELLA MUNICIPALITÀ 1”  al  capitolo  3298/24  – Bilancio 2023 -  codice di  bilancio
3.05.99.02.001-   per la relativa costituzione del fondo e la successiva imputazione della spesa al capitolo
36024/24 – Bilancio 2023 - codice di bilancio 01.06- 1.01.01.01.004;

L’ IMPEGNO DELLA SPESA E ASSUNTO AI SENSI DELL ART 163 COMMA 3 E 5 DEL D. LGS 267
2000.

Si allegano, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il seguente documento composto complessivamente
da n. 52 pagine.
- Determinazione  n° 11 del 28/08/2018 registrata all’indice generale al n. 1329 del 30/08/2018;
- Prospetto di calcolo incentivi;

                                                                                                                                Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                               Il Direttore della Municipalità 1
                                                                                                                                   dott. Pasquale Del Gaudio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i.
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs.
82/2005.


		2023-05-04T15:46:32+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




